et suscepit Puerum; immittit Hærodes: Lude, etc. Videte,
dum Christus adhuc tener est; cavete, sitis astuti.

* Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos*. *

* Virg., Eclog. m,
103.

Cum vero mortuus vobis fuerit mundus, tunc poteritis
paulo liberius uti. Cum vos *mundo et mundus* vobis
crucifixus fuerit*, Deus immortalis. De elephantero
timente vestigia hominis*. Et cum etiam tibi *crucifixus*
mundus videbitur, time; nam saepe fingit se crucifixum,
ut polipus apud Granatensem*. Sed dices, ubi fugiam?
Fuge non loca sed occasiones.

* Galat., ult., 14.

* Plin., Hist. nat.,
1. VIII, c. iv (al. v).

* Introd. ad Symb.,
Pars I^e, c. xiv, § n.

Accipe Puerum et Matrem ejus. Puer *Jesus*, Sal-
vator, *Maria*, mare amarum. Vis tibi Christum conser-
vare? conserva pœnitentiam. Eum lacta; sis paululum
sollicitior initio. *Futurum est enim ut Hærodes quæ-
rat Puerum ad perdendum eum.* Aliqui quærunt
Jesum sicut Sponsa*: *Inveni quem diligit anima mea,*
tenet, nec dimittam. *Quis nos separabit?* Mihi
autem adhærere Deo bonum est*. Alii quærunt *ad*
perdendum. Quærit lupus, quærit pastor. Sic Judas
quærit Jesum. Ut quid *claudicatis in utramque partem?** III Reg., xviii, 21.

Tamen Deus vult nos ab hominibus doceri, non ab

dire: Joue, etc. Veillez pendant que le Christ est encore faible; prenez garde, soyez prudents.

* Je ne sais quel erit fascine mes tendres agueaux. *

Quand le monde sera mort en vous, vous pourrez être un peu plus libres. Quand vous serez crucifiés au monde et que le monde sera crucifié en vous, Dieu sera immortal en votre âme. Exemple de l'éléphant qui craint la trace de l'homme. Et lors même que le monde paraîtrait crucifié en tol, crains; car souvent il feint d'être crucifié, comme le polype dont parle Grenado. Mais tu dis: Où fuirai-je? Il faut fuir non les lieux, mais les occasions.

Prends l'Enfant et sa Mère. L'Enfant Jésus, Sauveur, Marie, mer amère. Veux-tu conserver en toi le Christ, conserve l'esprit de pénitence. Allaité cet Enfant; sois plus vigilant dans les commencements. Car il arrivera qu'Hérode cherchera l'Enfant pour le perdre. Les uns cherchent Jésus comme l'Epouse: J'ai trouvé Celui que chérît mon âme, je le tiens et je ne le laisserai point aller. Qui nous séparera? Pour moi, il n'est bon d'adhérer à Dieu. D'autres le cherchent pour le perdre. Le loup cherche, le berger cherche. Ainsi Judas cherche Jésus. Pourquoi boitez-vous de part et d'autre?

Toutefois, Dieu veut que nous soyons ordinairement instruits par les hommes

Angelis regulariter; ipsi tamen juvant ac fovent inspirationibus, illuminationibus. Vide Jo. Lor., 43*. Histo-

* Joan. Lorini, S. J.,

in Ps. xliii, 22 (?).

* Vitæ Patr., I. X., riam *Prati spiritualis**,

c. CXCIX.

In Ægypto fuit circa sex annos, plus minusve. Nihil eorum dixit Evangelista quæ ibi gessit Christus. Fabrum contemplamini, et ego quidem existimo quod quemadmodum Joseph parvulus somniabat*, qui tam egregius postea fuit somniorum interpres*, et David pascebatur gregem patris* qui tam belle pavit Israelem, ita Christus faciebat cruces, unde postea tam egregius fuit crucifixus et crucifixor.

Interim moritur Herodes. Quid fecisti ut regnare? Occidisti pueros. Heu miser! *Peccatum tuum manet**, regnum tuum non manet: ita plerique hominum. Ut pueri in equis ligneis ambulantes, appellant equos, hinniunt eorum nomine, currunt, saltant, et pascuntur illa pueritia, sic regnum appellant timeri, cum tamen regnare sit amari; exaltant se et credunt divitias eos exaltare, cum deprimant.

Et Angelus iterum redit: Revertere in terram *Israel**. Non dicit ubi, sed pedetentim ite. Omnes volunt scire quid ipsis futurum sit. David: *Dies diei*

* Matt., ii, 20.

et non par les Anges. Quant à ceux-ci, ils nous aident, nous stimulent par leurs inspirations, leurs lumières. Voir Jean Lorini, xliii. Histoire tirée du *Pré spirituel*.

Jésus demeura en Egypte environ six ans, plus ou moins. L'Évangéliste ne dit rien de ce qu'il y fit. Contemplez-le comme artisan, car, voici mon opinion. Joseph qui plus tard devait si bien interpréter les songes, en faisait dans son enfance; David, avant d'être l'admirable pasteur d'Israël, paissait les troupeaux de son père; ainsi, le Christ fabriquait des croix, lui qui, plus tard, devait être si excellamment crucifié et crucifiant.

Cependant, Hérode meurt. Qu'as-tu fait pour régner? Tu as mis à mort des enfants. Eh! misérable, ton *péché demeure* et ton règne ne demeure pas: ainsi en est-il pour un grand nombre d'hommes. Les enfants caracolent sur des chevaux de bois, ils les appellent chevaux, hennissent pour eux, courrent, sautent, et se délectent dans ce puéril divertissement; de même, les hommes disent qu'ils régneront quand ils se font craindre; régner pourtant c'est être aimé. Ils s'élèvent et croient que les richesses exaltent; les richesses les dépriment.

L'Ange apparaît de nouveau: Retourne dans la terre d'Israël. Il ne dit pas où; mais allez tranquillement. Tous veulent savoir ce qui leur arrivera.

eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam^{} ; ut reddam vota mea de die in diem^{**}. Beatus Franciscus odio habuit formicas, quae congregant sibi tantum^{***} et mittunt in terram ; non apes, quae mellificant pro tempore hiberno, sed non mittunt in terram nec sibi. Beata Catharina Senensis^{****} : « Cogita de me et ego cogitabo de te. »*

*Revertitur in Nazareth^{*****}, in parva casa, quae omnimodam paupertatem redolet. Deus bone ! et nos volumus omnia prospera, omnia laeta.*

^{*} Ps. xviii, 3.

^{**} Ps. lx, ult.

^{***} Prov., vi, 8, xxx,
25.

^{****} B. Raym. de Cap.,
Vita S. Cath. Sen.,
Pars I^o, c. x.

^{*****} Matt., u, ult.

David dit : *Le jour parle au jour, et la nuit instruit la nuit ; afin que je rende mes vœux chaque jour*. Saint François baissait les fourmis qui amassent uniquement pour elles et enfouissaient leur butin en terre ; il aimait au contraire les abeilles, qui font du miel pour l'hiver, mais qui ne le mettent pas en terre et qui ne travaillent pas pour elles seules. Sainte Catherine de Sienne : « Pense en moy, et je penseray pour toy (1). »

Jésus revient à Nazareth, dans une petite maison où tout respire la pauvreté. Bon Dieu ! et nous, nous voulons que tout prospère, que tout nous sourie !

(1) Nous suivons pour cette phrase la version donnée par saint François de Sales dans le *Traité de l'Amour de Dieu*, liv. IX, chap. xv.

LXXVII

PLAN D'UN SERMON POUR LA FÊTE DE L'ÉPIPHANIE

6 janvier 1609

(Inédit)

(Ms. p. 30, verso)

AD FESTUM EPIPHANIE, 1609

* Gen., xxi, 8.

* Vide ad ecale. Bibl.,
Bethlehem.

Magna festivitas, in qua Ecclesia Gentilium recepta est a Christo et Christum recepit. Si *Abraham convivium fecit in die* quando ablactatus est Isaac*, hodie magnum festum quando ablactati sunt Gentiles ab idolatria, et venerunt ad Christum et ad Domum panis*. Id ut consideremus, nolumus aliam stellam quam Mariam.

* Gen., iv, 4.

Hodie dies est donorum, nec unquam Christo donum tam magnificum factum est. Et quia etiam muneribus placatur Deus, et instinctu naturali placamus, teste Abele*,

* Ovid., De Arte Amat., l. III, 653;
juxta vet. lection.
* Vers. 15.

* Munera, crede mihi, placant hominesque deosque * ;
(unde Ex. 23 * : *Non apparebis coram me vacuus;*

POUR LA FÊTE DE L'ÉPIPHANIE, 1609

Grande fête quo celle où l'Eglise des Gentils est acceptée par le Christ et reçoit le Christ. Si *Abraham fit un festin le jour où Isaac fut sevré*, c'est aujourd'hui une grande fête parce que les Gentils sont sevrés de l'idolâtrie et viennent au Christ et à la Maison de pain. Pour contempler ce mystère nous ne voulons d'autre étoile que Marie.

C'est aujourd'hui le jour des dons. Jamais le Christ n'a reçu de don plus magnifique. Les présents apaisent Dieu, et nous l'apaisons ainsi par instinct naturel, témoin Abel.

* Par les dons, croyez-m'en, hommes et dieux s'apaisent. *

(Aussi lit-on dans l'Exode, xxiii : *Tu ne paraîtras pas devant moi les mains*

Deuteron. 16 * : *Non apparebit quisquam coram me vacuus*, propterea opere prætium fuerit nosse quomodo dona facienda sunt Deo. Id autem ex munib[us] Magorum cognoscemus ; nam primum in unoquoque genere est mensura cæterorum *. Hæc autem attendenda sunt. Quis ? causa efficiens. Quid ? causa materialis. Cui ? causa objectiva. Quare ? causa finalis. Quomodo ? causa formalis.

Quis ? Donum enim ab iniquo profectum, ipsum promodum iniquum est. Sic Cain, et Abel : *Res pexit ad Abel et ad munera ejus* *. Propterea *labrum æneum* in quo lavabant sacerdotes *; unde tanta cura sacerdotibus antiquis ut mundi essent *. Quicquid id est,

* Aristot., Physics, I. IV, c. xiv.

« Timeo Danaos et dona ferentes »

* Aeneis, I. II, 49.

Qui sunt isti ? *Magi* *, non magici sed sapientes reges ; qui non credendo credebant. Pii ; qui stellas observabant propter prophetiam Balaam *. Suam devotionem testantur quod regnis relictis veniant, et intrepide regem Herodem adeant, confiteanturque ingenuam religionem. Tum vero sapientes erant ; sapiens autem non est nisi bonus *. *Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios*

* Matt., n, 1.

* Num., xxiv, 17.

* Plato, Cratylus.

vides ; Deut., xvi : Personne ne paraîtra devant moi les mains vides.) C'est pourquoi il nous est nécessaire de connaître la manière d'offrir à Dieu nos présents. Nous l'apprendrons par l'exemple des Mages ; car le premier acte en chaque genre sert de type aux autres. Examinons donc ces circonstances : Qui ? la cause efficiente. Quoi ? cause matérielle. A qui ? cause objective. Pourquoi ? cause finale. Comment ? cause formelle.

Qui ? Car le don fait par une main inique est, pour ainsi dire, inique. Voyez Cain et Abel : [Le Seigneur] regarda Abel et ses présents. De là, ce bassin d'airain où se lavaient les prêtres ; de là, ce soin que les prêtres de l'ancienne Loi avaient pour la propriété. Quoi qu'il en soit,

« Je crains les Grecs, même dans leurs présents. »

Qui sont ceux-ci ? Des *Mages*, non des magiciens, mais des rois sages ; sans avoir la foi, ils croyaient. Des rois pieux, qui observaient les étoiles en vue de la prophétie de Balaam. Leur dévotion est démontrée en ce qu'ils quittent leurs royaumes, accourent et se présentent avec intrépidité au roi Hérode, et lui confessent ingénument leur foi. Puis, ils étaient sages ; mais l'homme sage n'est pas sans être bon. *Apportez au Seigneur, enfants de Dieu, apportez au Seigneur des petits de bœufs*. Les deux neveux de l'Empereur Constance,